
CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

Determina N. 52 
Del 18/09/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 493   

POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO : APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLO SVOLGIMENTO, NEL 
COMUNE DI MONTALTO UFFUGO, DI ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DI PUBBLICA 
UTILITA'  RELATIVA AL  SERVIZIO DENOMINATO "VIGILE SENIOR".

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Settembre, nel proprio 
ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 30/12//2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/05/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. e il 
piano delle performance;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 
espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

Premesso
CHE è  intendimento dell'Amministrazione Comunale  individuare cittadini in pensione  (uomini e 
donne) che su base volontaria volessero  continuare ad avere un ruolo attivo nella comunità 
montaltese, prestando la loro attività in particolare in favore dei minori/scolari e presso i luoghi di 
ricreazione/ritrovo del territorio; 
CHE per giungere all'individuazione di tali soggetti si è ritenuto opportuno procedere 
all'elaborazione e pubblicazione di un avviso pubblico avente ad oggetto il servizio di volontariato 
di pubblica utilità denominato “Vigile Senior”, meglio descritto in atti;
CHE il  principale compito dei Vigili Senior veniva identificato nell'effettuazione di prestazioni 
inerenti la vigilanza presso le scuole, onde consentire ai minori di accedere agli istituti scolastici in 
maggiore sicurezza, nonché quella di consentire la fruizione agli utenti di giardini e parchi pubblici 
sotto la loro costante presenza; 
CHE al fine di dare attuazione all'intendimento di cui sopra, la Giunta Comunale conferiva,   
indirizzo al Comandante della Polizia Municipale del Comune di Montalto Uffugo, affinchè 
provvedesse alla predisposizione di avviso pubblico finalizzato all'individuazione di persone, aventi 
i requisiti prestabiliti e meglio specificati  nell'atto di cui sopra, disposte ad effettuare  volontariato  
quali “Vigili Senior”;



CHE l'Amministrazione Comunale, comunicava, a questa Polizia Locale, la volontà di 
riaprire/riproporre l'avviso pubblico sopra indicato a condizioni e modalità invariate rispetto 
all'originario testo ( in particolare  in punto di  possesso,  in capo ai partecipanti, dei requisiti 
soggettivi indicati in atti  e modalità di presentazione delle domande);
CHE  il presente provvedimento, non comporta allo stato alcuna spesa a carico 
dell'Amministrazione comunale;
Che viene allegato al presente atto, per conseguenza,  il nuovo testo del medesimo avviso pubblico 
e la domanda di adesione/partecipazione

      DETERMINA
La premessa da intendersi parte sostanziale del presente provvedimento ed integralmente ivi 
riportata;
Di approvare, come approva, il nuovo avviso pubblico per l'individuazione di soggetti interessati 
allo svolgimento, nel Comune di Montalto Uffugo, di attività di volontariato di pubblica utilità 
relativa al servizio denominato “Vigile Senior” nonché il modello di domanda di partecipazione  
individuato con la dicitura “All. A”, costituenti parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;
Di dare atto che le domande di adesione/partecipazione all'Avviso pubblico  Servizio di 
volontariato di pubblica utilità  Vigile Senior  dovranno pervenire  all' Ufficio Protocollo del 
Comune di Montalto Uffugo entro e non oltre 19 ottobre 2025;
Di disporre , altresì, la pubblicazione del nuovo avviso pubblico e del modello di domanda di 
adesione alla manifestazione di cui trattasi sul sito internet istituzionale del Comune di Montalto 
Uffugo nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché all'albo pretorio on line;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione di quanti volontari  richiedenti saranno 
ritenuti idonei allo svolgimento del servizio de quo;
Il presente provvedimento viene assunto ex art. art. 107 TUEL  dal sottoscritto Responsabile.



SOTTOSCRIZIONE
Montalto Uffugo, 18/09/2025

Il responsabile del Servizio
f.to  ROBERTO SMERIGLIO

Il responsabile del Procedimento
f.to  ROBERTO SMERIGLIO

Numero d’ordine progressivo Registro Generale N. 493 del: 18/09/2025

Il responsabile
UFFICIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


